
-171-

索 引
あ
あいあいサポート
　　　（住民参加型家事援助事業）
ＩＴ地域支援センター
愛の手帳
青い鳥郵便葉書の無償配付
あしすと（足立区障がい福祉センター）
足タク（足立区デマンドタクシー）
あずけあい（緊急）
あだち安心電話
あだち安心 FAX
足立区公式 X（旧 Twitter）
足立区公式 Facebook
足立区歯科医師会口腔保健センター
足立区社会福祉協議会
足立区障がい者相互支援
　　ネットワーク会（A ふらんき）
足立区防災アプリ
足立区 LINE 公式アカウント
足立区立中央図書館
足立公共職業安定所
　　（ハローワーク足立）
あだち広報
足立児童相談所
あだちスポーツコンシェルジュ
あだち日曜教室
い
意思疎通支援
育成医療（自立支援医療）
移動支援
医療機関案内サービス（ひまわり）
え
Ａふらんき（足立区障がい者相互支援　
　　　　　　ネットワーク会）
Ａ－メール（足立区メール配信サービス）
ＮＨＫ放送受信料の減免
ＮＴＴ東日本ふれあい案内
　　　　　　　　　　　（無料番号案内）
お
オストミー協会東京支部
おとな TOSCA
か
介護給付
介護人派遣（重度脳性麻痺者）
介護・福祉タクシー
海上公園駐車場の無料利用
海上公園等の無料入場

ガイドヘルパーネットワーク（紹介）
ガイドヘルプサービス（移動支援）
介助犬
学童保育
家具転倒防止、窓ガラス等飛散防止
　　　　　　　　   工事費用の助成
火災警報器（住宅用）・
　　　　　　消火器の購入費補助金
貸付（資金の貸付）
紙おむつの支給
肝がん・重度肝硬変医療費助成
感震ブレーカー設置工事費用の助成
き
気候変動適応対策エアコン購入費補助金
きこえの相談
虐待通報・相談窓口
休養ホーム
教育相談
共同生活援助（グループホーム）
居宅介護（身体介護・家事援助・
　　　　　通院等介助）
居宅訪問型児童発達支援
緊急あずけあい事業
緊急通報システム（身体障がい者）
く
区営自転車等駐車場の利用料の免除・割引
区議会だより
区立体育館・プール使用料の免除
グループホーム（共同生活援助）
車椅子の貸し出し
訓練等給付
け
計画相談支援
携帯電話使用料等の割引
言語・音声障がい者対象講習会
権利擁護センターあだち
げんき（こども支援センター）
こ
公開療育
後期高齢者医療制度（障害認定の申請）
公共職業安定所（ハローワーク足立）
公共駐車場の割引
航空旅客運賃の割引
講習会
更生医療（自立支援医療）
交通遺児等への育成資金貸付
交通事故重度後遺障がい者介護料

　

58

21
28
67
15
81
58
98
98
98
98
37
17
89

98
98
62

21,87

61
20,28

73
74

22,64
36
49
37

89

98
66
66

21
20

22
58
82
85
68

60
49
56
94

100

101

90
56
35

100

59
15
18
76
17

26,108
25

27
58
57

86
61
67

26,108
56
22

15,27,117
67
76
18
17

74
34

21,87
86
79
75
36
90
58



-172-

行動援護
広報東京都
声の広報
国立障害者リハビリテーションセンター
国立職業リハビリテーションセンター
個人事業税の軽減
固定資産税の減額
　　　　（住宅のバリアフリー改修工事）
こども支援センターげんき
こども TOSCA
コミュニケーションの教室
　　　　　　　　　　　（特別支援教室）
コミュニティバスの割引
雇用保険法による失業等給付
さ
在宅重症心身障がい児（者）等訪問事業
在宅レスパイト事業
し
事業者情報・福祉サービス情報の検索
ＪＲ旅客運賃の割引
Ｊステップ
視覚障がい者対象講習会
視覚障がい者日常生活情報
　　　　　　　　　　　点訳等サービス
視覚障がい者のための相談・訓練
視覚用具相談
歯科診療（心身障がい児（者））
資金の貸付
施設入所支援
私鉄旅客運賃の割引
自転車等駐車場（区営）の
　　　　　　　利用の免除・割引
児童委員
児童育成手当
自動車運転技能習得費の貸付
自動車運転教習費用の助成
自動車改造費の助成
自動車事故による入院治療
自動車購入費の貸付
自動車等に関する税の減免
自動車燃料助成券
児童相談所（足立区）
児童相談センター（東京都）
児童発達支援
児童扶養手当
社会福祉協議会（足立区）
重症心身障がい児（者）等
　　　　　　　　　在宅レスパイト事業
重度障がい者大学等修学支援事業

重度障がい者等就労支援特別事業
重度障害者等包括支援
重度心身障害者手当
重度身体障害者在宅パソコン講習事業
重度脳性麻痺者介護人派遣
重度訪問介護
就学奨励費
就学相談
就職相談
住宅設備改善費の給付
住民税の障害者控除
就労移行支援
就労継続支援Ａ型（雇用型）
就労継続支援Ｂ型（非雇用型）
就労支援特別事業
就労選択支援
就労定着支援
宿泊型自立訓練
手話講習会
手話通訳者の配置
　　　（足立区本会議・委員会の傍聴）
手話通訳者の派遣
手話通訳者の養成
巡回入浴サービス
障がい援護課各援護係
障害基礎年金
障害厚生年金
障がい児者地域活動支援サービス
障害児相談支援
障害児福祉手当
障がい者への貸出施設
障害者控除
障がい者雇用と事業主への助成
障がい者差別相談窓口
障がい者週間記念事業
障がい者スポーツ（パラスポーツ）
障害者総合支援法
障がい者の店
障害者福祉会館（東京都）
障がい者福祉手当
障がい者保護雇用清掃事業（J ステップ）
障がい団体
障がい福祉センターあしすと
障害年金生活支援者給付金
消火器・住宅火災警報器の購入費補助金
小児精神病医療費助成
小児慢性特定疾病医療費助成
職業訓練
職業リハビリテーションセンター（国立）
ショートステイ（短期入所）

25
61
61

120
88
71
70

17
21
94

79
21

37
48

27
78
89
75
62

60
15
37
90

25,107,120
78
86

18
40
83
83
83
37
90
71
81

20,28
20

16,27,113
42
17
48

90

89
25
39
88
58
25
94
17
87
91
69

16,26,63,103,120
26,104
26,104

89
26

16,26,106
26

75,96
65

64
96
49
11
42
42
94

15,27,117
41

120
69,70

89
18
74
73
22
89
21
38
89
19
15
43

101
36
36
88
88

25,107



-173-

所得税の障害者控除
自立訓練（機能訓練）
自立訓練（宿泊型）
自立訓練（生活訓練）
自立支援医療（育成医療）
自立支援医療（更生医療）
自立支援医療（精神通院医療）
自立支援給付
自立生活援助
人工肛門・膀胱造設者対象講習会
心身障がい児（者）歯科診療
心身障害者（児）医療費助成
　　　　　　　　　（マル障受給者証）
心身障害者福祉センター（東京都）
心身障害者扶養共済
心身障害者扶養年金
心身障がい者用電話の貸与と
　　　　　　　　　電話料金の助成
身体障がい者緊急通報システム
身体障がい者自動車改造費の助成
身体障がい者巡回入浴
　　　　　　　（訪問入浴サービス）
身体障害者相談員
身体障害者手帳
身体障害者標識・聴覚障害者標識
身体障害者補助犬
す
水道・下水道料金の免除
スペシャルクライフコート
スポーツコンシェルジュ（あだち）
せ
生活介護
生活福祉資金の貸付
精神障害者都営交通乗車証
精神障害者保健福祉手帳
精神通院医療（自立支援医療）
精神保健福祉センター（東京都立）
精神保健福祉ボランティア講座
成年後見センターあだち
選挙
そ
相談支援
相続税の障害者控除
総合ボランティアセンター
贈与税の非課税
た
体育館（区立）使用料の免除

耐震シェルター、防災ベッドの
　　　　　　　　設置工事費用の助成
第二次避難所（福祉避難所）
対面朗読
代理・点字投票
タクシー運賃の割引
竹の塚障がい福祉館
短期入所（ショートステイ）
ち
地域移行支援
地域活動支援センター
地域生活支援事業
地域定着支援
知的障がい者移動支援従業者養成研修
知的障害者相談員
駐車禁止の対象除外
駐車場（公共）の割引
聴力障害者情報文化センター
聴覚障がい者対象講習会
聴覚障がい者のための相談・訓練
聴覚障害者標識
聴覚障がい者用ビデオ・映画フィルム・　　
　　　　　　　　　　　機器の貸し出し
聴導犬
て
手当
点字広報
点字シール付入場整理券
点字図書館
点字図書の貸し出し
点字図書の給付（日常生活用具の給付）　　
点字による即時情報ネットワーク事業
点字録音刊行物作成配付
点訳奉仕員指導者・
　　　　　　　　専門点訳奉仕員の養成
電話貸与・電話料金助成
電話リレーサービス
と
東京都足立児童相談所
東京しごと財団
東京障害者職業センター
東京障害者職業能力開発校
東京消防庁緊急ネット通報
東京聴覚障害者支援事業
東京都医療機関案内サービス「ひまわり」
東京視覚障害者生活支援センター
東京都児童相談センター
東京都手話通訳者等養成講習会

69
16,26,120

26
16,26,103,120

36
36
36
22

26,107
76
37
34

19
43
43
57

57
83
49

19
28
83
56

66
73
73

16,26,102
90
77
29
36
20
97
18
72

15,27,117
70
96
70

67

100

99
62
72
82

120
25,107

27,119
49,113

22
27,119

97
19
84
86
63
75
63
83
65

56

38,44
61
72

60,62
62
60
61
61
96

57
64,101

20,28
87,88

87
88

100
63
37
60
20
96



-174-

東京都障害者ⅠＴ地域支援センター
東京都障害者休養ホーム
東京都障害者スポーツセンター
東京都障害者福祉会館
東京都心身障害者福祉センター
東京都手をつなぐ育成会
東京都発達障害者支援センター
　　　　　　　　　　　　（ＴＯＳＣＡ）
東京ヘレン・ケラー協会
東京都盲人福祉協会
東京都盲ろう者支援センター
東京都立心身障害者口腔保健センター
東京都立城東職業能力開発センター
東京都立精神保健福祉センター
東京都立中央図書館
とうきょう福祉ナビゲーション
同行援護
同行援護従業者養成研修
都営交通の無料乗車券・運賃の割引
都営住宅使用料の減額
都営住宅入居の優遇
都議会だより
特殊医療費助成
特別支援教育
特別児童扶養手当
特別障害給付金
特別障害者手当
都市再生機構「新築ＵＲ賃貸住宅」
　　　　　　　　　の抽選時の倍率優遇
図書館のサービス
図書資料の郵送サービス
都立公園駐車場の無料利用
都立公園等の入園料の免除
都立文化施設の無料入場および
　　　　　　　　　　駐車場の無料利用
な
難病患者福祉手当
難病医療費助成
に
日常生活用具の給付
日光林間学園
日中一時支援事業（日中保護事業）
日本オストミー協会東京支部
日本視覚障害者職能開発センター
日本点字図書館
は
はがき（青い鳥郵便葉書）の無償配布
バス（民営）の割引

パソコン講習（重度身体障害者）
発達支援児保育
発達障害者支援センター（ＴＯＳＣＡ）
発達相談
バリアフリー改修工事をした
　　　　　　住宅の固定資産税の減額
はるかぜ（コミュニティバス）の割引
パラスポーツ（障がい者スポーツ）
パラスポーツ教室・体験会
ハローワーク足立
ひ
ピアサポート
ヒアリングループの貸し出し
Ｂ型・Ｃ型ウイルス肝炎治療医療費
　　　　　　　　　　　　　　助成制度
ひまわり（東京都医療機関案内サービス）
119 番ファクシミリ通報
110 番アプリシステム
ふ
ファクスによる１１９番通報
フェリー旅客運賃の割引
福祉自動車燃料助成券
福祉タクシー（車椅子専用車・寝台車）
福祉タクシー・自動車燃料助成券
福祉手当（経過措置）
福祉避難所（第二次避難所）
福祉まるごと相談課
プール（区立）使用料の免除
文化施設（都立）無料入場、
　　　　　　　　　　駐車場の無料利用
へ
ヘルプマーク・ヘルプカード
ほ
保育所等訪問支援
放課後等デイサービス
訪問介護（重度）
訪問看護（重度心身障がい児（者））
訪問健康診査（重度心身障がい児（者））
訪問入浴サービス
訪問理美容サービス
補助犬の給付
補装具・日常生活用具個別専門相談
補装具費の支給
ホームヘルプ（居宅介護）
ま
マル障医療受給者証

21
76
74
21
19
20

20,21

62,75
60,75

63
37
88
20
62
27
25
97
77
93
91
61
35
95
41
43
40
93

62
59
85
68
68

39,45
35

49,50
169

49,113
21,76

87
60,62

67
78

88
94

20,21
17
70

79
73
73

21,87

15
64
35

37
101
100

101
79
81
82
80
41
99
17
67
68

170

27,117
27,115

25
37
37
49
57
56
15
48
25

34



-175-

み
民営バスの割引
民生委員・児童委員
む
無料番号案内
　　　　　（ＮＴＴ東日本ふれあい案内）
も
盲人生活用具の販売・あっせん
盲導犬
盲人ホーム
盲ろう者通訳・介助者の派遣
盲ろう者のための相談・訓練
ゆ
UR（都市再生機構）
郵便等投票
郵便料金等の減免
有料道路通行料金の割引
ゆがわら 水の香里
よ
要約筆記者の派遣
要約筆記者の養成
ヨメテル
り
利子等の非課税
理美容サービス（訪問）
利用者負担額
療養介護
ろ
朗読（音訳）奉仕員指導者の養成
わ
ＷＡＭ　ＮＥＴ

78
18

66

60
56
88
63
63

93
72
67
82

169

64
96
64

70
57
24
25

97

27

障がい者のしおり　2025
　令和 7 年 12 月発行
　発　行　足立区
　編　集　足立区福祉部障がい福祉課
　　　　　東京都足立区中央本町 1-17-1
　　　　　電話　03-3880-5111（代表）
　印　刷　商業企画印刷有限会社
　　　　　東京都足立区六町3-5-12




