

索引

あ

あいあいサポート (住民参加型家事援助事業)	58
IT地域支援センター	21
愛の手帳	28
青い鳥郵便葉書の無償配付	67
あしすと (足立区障がい福祉センター)	15
足タク (足立区デマンドタクシー)	81
あづけあい (緊急)	58
あだち安心電話	98
あだち安心FAX	98
足立区公式X (旧Twitter)	98
足立区公式Facebook	98
足立区歯科医師会口腔保健センター	37
足立区社会福祉協議会	17
足立区障がい者相互支援 ネットワーク会 (A ふらんき)	89
足立区防災アプリ	98
足立区LINE公式アカウント	98
足立区立中央図書館	62
足立公共職業安定所 (ハローワーク足立)	21,87
あだち広報	61
足立児童相談所	20,28
あだちスポーツコンシェルジュ	73
あだち日曜教室	74

い

意思疎通支援	22,64
育成医療 (自立支援医療)	36
移動支援	49
医療機関案内サービス (ひまわり)	37
A ふらんき (足立区障がい者相互支援 ネットワーク会)	89
Aメール (足立区メール配信サービス)	98
NHK放送受信料の減免	66
NTT東日本ふれあい案内 (無料番号案内)	66

お

オストミー協会東京支部	21
おとなTOSCA	20

か

介護給付	22
介護人派遣 (重度脳性麻痺者)	58
介護・福祉タクシー	82
海上公園駐車場の無料利用	85
海上公園等の無料入場	68

ガイドヘルパーネットワーク (紹介)	60
ガイドヘルプサービス (移動支援)	49
介助犬	56
学童保育	94
家具転倒防止、窓ガラス等飛散防止 工事費用の助成	100
火災警報器 (住宅用) · 消火器の購入費補助金	101
貸付 (資金の貸付)	90
紙おむつの支給	56
肝がん・重度肝硬変医療費助成	35
感震ブレーカー設置工事費用の助成	100

き

気候変動適応対策エアコン購入費補助金	59
きこえの相談	15
虐待通報・相談窓口	18
休養ホーム	76
教育相談	17
共同生活援助 (グループホーム)	26,108
居宅介護 (身体介護・家事援助 · 通院等介助)	25
居宅訪問型児童発達支援	27
緊急あづけあい事業	58
緊急通報システム (身体障がい者)	57

く

区営自転車等駐車場の利用料の免除・割引	86
区議会だより	61
区立体育館・プール使用料の免除	67
グループホーム (共同生活援助)	26,108
車椅子の貸し出し	56
訓練等給付	22

け

計画相談支援	15,27,117
携帯電話使用料等の割引	67
言語・音声障がい者対象講習会	76
権利擁護センターあだち	18
げんき (こども支援センター)	17

こ

公開療育	74
後期高齢者医療制度 (障害認定の申請)	34
公共職業安定所 (ハローワーク足立)	21,87
公共駐車場の割引	86
航空旅客運賃の割引	79
講習会	75
更生医療 (自立支援医療)	36
交通遺児等への育成資金貸付	90
交通事故重度後遺障がい者介護料	58

行動援護	25	重度障がい者等就労支援特別事業	89
広報東京都	61	重度障害者等包括支援	25
声の広報	61	重度心身障害者手当	39
国立障害者リハビリテーションセンター	120	重度身体障害者在宅パソコン講習事業	88
国立職業リハビリテーションセンター	88	重度脳性麻痺者介護人派遣	58
個人事業税の軽減	71	重度訪問介護	25
固定資産税の減額 (住宅のバリアフリー改修工事)	70	就学奨励費	94
こども支援センターげんき	17	就学相談	17
こども TOSCA	21	就職相談	87
コミュニケーションの教室 (特別支援教室)	94	住宅設備改善費の給付	91
コミュニティバスの割引	79	住民税の障害者控除	69
雇用保険法による失業等給付	21	就労移行支援	16,26,63,103,120
さ		就労継続支援 A型 (雇用型)	26,104
在宅重症心身障がい児 (者) 等訪問事業	37	就労継続支援 B型 (非雇用型)	26,104
在宅レスパイト事業	48	就労支援特別事業	89
し		就労選択支援	26
事業者情報・福祉サービス情報の検索	27	就労定着支援	16,26,106
JR旅客運賃の割引	78	宿泊型自立訓練	26
Jステップ	89	手話講習会	75,96
視覚障がい者対象講習会	75	手話通訳者の配置 (足立区本会議・委員会の傍聴)	65
視覚障がい者日常生活情報 点訳等サービス	62	手話通訳者の派遣	64
視覚障がい者のための相談・訓練	60	手話通訳者の養成	96
視覚用具相談	15	巡回入浴サービス	49
歯科診療 (心身障がい児 (者))	37	障がい援護課各援護係	11
資金の貸付	90	障害基礎年金	42
施設入所支援	25,107,120	障害厚生年金	42
私鉄旅客運賃の割引	78	障がい児者地域活動支援サービス	94
自転車等駐車場 (区営) の 利用の免除・割引	86	障害児相談支援	15,27,117
児童委員	18	障害児福祉手当	41
児童育成手当	40	障がい者への貸出施設	120
自動車運転技能習得費の貸付	83	障害者控除	69,70
自動車運転教習費用の助成	83	障がい者雇用と事業主への助成	89
自動車改造費の助成	83	障がい者差別相談窓口	18
自動車事故による入院治療	37	障がい者週間記念事業	74
自動車購入費の貸付	90	障がい者スポーツ (パラスポーツ)	73
自動車等に関する税の減免	71	障害者総合支援法	22
自動車燃料助成券	81	障がい者の店	89
児童相談所 (足立区)	20,28	障害者福祉会館 (東京都)	21
児童相談センター (東京都)	20	障がい者福祉手当	38
児童発達支援	16,27,113	障がい者保護雇用清掃事業 (Jステップ)	89
児童扶養手当	42	障がい団体	19
社会福祉協議会 (足立区)	17	障がい福祉センターあしすと	15
重症心身障がい児 (者) 等 在宅レスパイト事業	48	障害年金生活支援者給付金	43
重度障がい者大学等修学支援事業	90	消火器・住宅火災警報器の購入費補助金	101
		小児精神病医療費助成	36
		小児慢性特定疾病医療費助成	36
		職業訓練	88
		職業リハビリテーションセンター (国立)	88
		ショートステイ (短期入所)	25,107

所得税の障害者控除	69	耐震シェルター、防災ベッドの設置工事費用の助成	100
自立訓練（機能訓練）	16,26,120	第二次避難所（福祉避難所）	99
自立訓練（宿泊型）	26	対面朗読	62
自立訓練（生活訓練）	16,26,103,120	代理・点字投票	72
自立支援医療（育成医療）	36	タクシー運賃の割引	82
自立支援医療（更生医療）	36	竹の塚障がい福祉館	120
自立支援医療（精神通院医療）	36	短期入所（ショートステイ）	25,107
自立支援給付	22		
自立生活援助	26,107		
人工肛門・膀胱造設者対象講習会	76		
心身障がい児（者）歯科診療	37		
心身障害者（児）医療費助成 （マル障受給者証）	34		
心身障害者福祉センター（東京都）	19		
心身障害者扶養共済	43		
心身障害者扶養年金	43		
心身障がい者用電話の貸与と 電話料金の助成	57		
身体障がい者緊急通報システム	57		
身体障がい者自動車改造費の助成	83		
身体障がい者巡回入浴 (訪問入浴サービス)	49		
身体障害者相談員	19		
身体障害者手帳	28		
身体障害者標識・聴覚障害者標識	83		
身体障害者補助犬	56		
す			
水道・下水道料金の免除	66	手当	38,44
スペシャルライフコート	73	点字広報	61
スポーツコンシェルジュ（あだち）	73	点字シール付入場整理券	72
		点字図書館	60,62
せ		点字図書の貸し出し	62
生活介護	16,26,102	点字図書の給付（日常生活用具の給付）	60
生活福祉資金の貸付	90	点字による即時情報ネットワーク事業	61
精神障害者都営交通乗車証	77	点字録音刊行物作成配付	61
精神障害者保健福祉手帳	29	点訳奉仕員指導者・ 専門点訳奉仕員の養成	96
精神通院医療（自立支援医療）	36	電話貸与・電話料金助成	57
精神保健福祉センター（東京都立）	20	電話リレーサービス	64,101
精神保健福祉ボランティア講座	97		
成年後見センターあだち	18		
選挙	72		
そ			
相談支援	15,27,117	東京都足立児童相談所	20,28
相続税の障害者控除	70	東京しごと財団	87,88
総合ボランティアセンター	96	東京障害者職業センター	87
贈与税の非課税	70	東京障害者職業能力開発校	88
		東京消防庁緊急ネット通報	100
た		東京聴覚障害者支援事業	63
体育館（区立）使用料の免除	67	東京都医療機関案内サービス「ひまわり」	37
		東京視覚障害者生活支援センター	60
		東京都児童相談センター	20
		東京都手話通訳者等養成講習会	96

東京都障害者ＩＴ地域支援センター	21	パソコン講習（重度身体障害者）	88
東京都障害者休養ホーム	76	発達支援児保育	94
東京都障害者スポーツセンター	74	発達障害者支援センター（ＴＯＳＣＡ）	20,21
東京都障害者福祉会館	21	発達相談	17
東京都心身障害者福祉センター	19	バリアフリー改修工事をした	70
東京都手をつなぐ育成会	20	住宅の固定資産税の減額	
東京都発達障害者支援センター (ＴＯＳＣＡ)	20,21	はるかぜ（コミュニティバス）の割引	79
東京ヘレン・ケラー協会	62,75	パラスポーツ（障がい者スポーツ）	73
東京都盲人福祉協会	60,75	パラスポーツ教室・体験会	73
東京都盲ろう者支援センター	63	ハローワーク足立	21,87
東京都立心身障害者口腔保健センター	37		
東京都立城東職業能力開発センター	88		
東京都立精神保健福祉センター	20		
東京都立中央図書館	62		
とうきょう福祉ナビゲーション	27		
同行援護	25		
同行援護従業者養成研修	97		
都営交通の無料乗車券・運賃の割引	77		
都営住宅使用料の減額	93		
都営住宅入居の優遇	91		
都議会だより	61		
特殊医療費助成	35		
特別支援教育	95		
特別児童扶養手当	41		
特別障害給付金	43		
特別障害者手当	40		
都市再生機構「新築ＵＲ賃貸住宅」 の抽選時の倍率優遇	93		
図書館のサービス	62		
図書資料の郵送サービス	59		
都立公園駐車場の無料利用	85		
都立公園等の入園料の免除	68		
都立文化施設の無料入場および 駐車場の無料利用	68		
		駐車場の無料利用	
な			
難病患者福祉手当	39,45	ヘルプマーク・ヘルプカード	170
難病医療費助成	35		
に			
日常生活用具の給付	49,50		
日光林間学園	169		
日中一時支援事業（日中保護事業）	49,113		
日本オストミー協会東京支部	21,76		
日本視覚障害者職能開発センター	87		
日本点字図書館	60,62		
は			
はがき（青い鳥郵便葉書）の無償配布	67	マル障医療受給者証	34
バス（民営）の割引	78		

み	
民営バスの割引	78
民生委員・児童委員	18
む	
無料番号案内	66
(N T T 東日本ふれあい案内)	
も	
盲人生活用具の販売・あっせん	60
盲導犬	56
盲人ホーム	88
盲ろう者通訳・介助者の派遣	63
盲ろう者のための相談・訓練	63
ゆ	
UR (都市再生機構)	93
郵便等投票	72
郵便料金等の減免	67
有料道路通行料金の割引	82
ゆがわら 水の香里	169
よ	
要約筆記者の派遣	64
要約筆記者の養成	96
ヨメテル	64
り	
利子等の非課税	70
理美容サービス (訪問)	57
利用者負担額	24
療養介護	25
ろ	
朗読 (音訳) 奉仕員指導者の養成	97
わ	
WAM N E T	27

障がい者のしおり 2025

令和7年12月発行
 発行 足立区
 編集 足立区福祉部障がい福祉課
 東京都足立区中央本町 1-17-1
 電話 03-3880-5111 (代表)
 印刷 商業企画印刷有限会社
 東京都足立区六町 3-5-12